
COMUNE DI PALERMO

 STAFF ORGANI ISTITUZIONALI - SEGRETERIA GENERALE
 UFFICIO GARE - AFFIDAMENTO LL.PP.

 DIRIGENTE RESPONSABILE UFFICIO GARE - AFFIDAMENTO
LL.PP.

Determinazione Dirigenziale n.8817 del 23 luglio 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: 
SALVATORE INCRAPERA

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 
triennale di RCT e RCTO verso terzi e dipendenti  – CIG 742152542C 
REVOCA D.D. n. 412 del 20.07.2018 e D.D. n.476 del 05.09.2019-  Aggiudicazione in 
favore di Agenzia Generali S.p.A.  con sede legale in  Mogliano Veneto (TV)Via 
Marocchesa n. 14 - C.F.: 00409920584 – P.Iva : 00885351007 per il  servizio di 
copertura assicurativa triennale di RCT e RCTO verso terzi e dipendenti  

Firmato digitalmente da:
SALVATORE INCRAPERA
Data: 23/07/2019 09:33



 COMUNE DI PALERMO

 
COMUNE DI PALERMO

VICE SEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO APPROVVIGIONAMENTI

Oggetto:  Procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  copertura  assicurativa
triennale di RCT e RCTO verso terzi e dipendenti  – CIG 742152542C 
REVOCA D.D. n. 412 del 20.07.2018 e D.D. n.476 del 05.09.2019-  Aggiudicazione in
favore  di  Agenzia  Generali  S.p.A.   con  sede  legale  in   Mogliano  Veneto  (TV)Via
Marocchesa  n.  14  -  C.F.:  00409920584  –  P.Iva  :  00885351007 per il   servizio  di
copertura assicurativa triennale di RCT e RCTO verso terzi e dipendenti  

IL DIRIGENTE
PREMESSO :

-  che  con  determinazione dirigenziale  dell’Ufficio  Contratti  ed Approvvigionamenti  n.  1431 del
12.12.2017 è stata  prenotata,  per l’affidamento del servizio di  copertura  assicurativa  triennale di
RCT e RCTO verso terzi e dipendenti, la somma di € 3.570.000,00 sui pertinenti capitoli di bilancio
2018/2019/2020/2021; 



- che con determinazione dirigenziale dell’Ufficio Gare – Affidamento Servizi n. 133 del 16/03/2018
rettificata con determinazione dirigenziale  n. 222 del 18/04/2018 è stato approvato il bando di gara e
il Capitolato d’Oneri, nonché indetta la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/16 e
ss.mm.ii.  per l’affidamento del servizio in oggetto  per l’importo a base d’asta di €.  3.273.690,00; 

- con D.D. n. 412 del 20.07.2018, sono stati approvati i verbali di gara e aggiudicato il servizio in
argomento alla Ditta Lloyd’s rappresentante generale per l’Italia  P.Iva: 10655700150, per l’importo
di €. 2.548.911,40 pari al ribasso del 22,1395% sull’importo a base di gara.

- con successiva  D.D. n.476 del 05.09.2019 è stata  dichiarata  efficace l’aggiudicazione definitiva
autorizzata con D.D. n. 412 del 20.07.2018 in favore della Ditta Lloyd’s.

-che l’Operatore Economico Generali S.p.A., secondo per ordine di ribasso, ha impugnato  mediante
ricorso al TAR Sicilia, le predette D.D. n. 412 del 20.07.2018 e D.D. n. 476 del 05.09.2019  relative
all’ aggiudicazione ed efficacia del servizio di che trattasi  in favore di Lloyd’s;
Pertanto, nelle more della definizione dell’iter giudiziario , si  è provveduto ad autorizzare proroga
tecnica nei confronti del precedente aggiudicatario del contratto in vigore;

- che con mail del 16/7/19 l’Avvocatura Comunale ha trasmesso la. sentenza n. 2583/2018 con cui il
TAR Sicilia ha annullato i predetti provvedimenti, e il  C.G.A. Sicilia con sentenza n. 673/2019 Reg.
Ric. N. 995/2018 ha confermato la sentenza n. 2583/2018 del T.A.R .

Per quanto sopra  occorre:

– Annullare l’aggiudicazione disposta con D.D. n. 412 del 20.07.2018 e relativa efficacia  D.D.
n. 476 del 05.09.2019 , nei confronti della Ditta Lloyd’s rappresentante generale per l’Italia
P.Iva: 10655700150;

– Aggiudicare  ai  sensi  dell’art.  32  comma 5  del  Codice  il  predetto  servizio  di   copertura
assicurativa  triennale  (ottobre  2019/settembre  2022)  di  RCT  e  RCTO  verso  terzi  e
dipendenti,  alla  Agenzia  Generali  S.p.A.   con sede  legale  in   Mogliano  Veneto  (TV)Via
Marocchesa n. 14 - C.F.: 00409920584 – P.Iva : 00885351007 che ha offerto il ribasso unico
percentuale  del  3,0039%  sull’importo  a  base  d’asta  e  precisamente  per  €.  3.175.348,50,
subordinando l’efficacia alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dal
bando di gara.

A causa dei ritardi nell’affidamento sono state disposte delle proroghe tecniche al precedente operatore, sicchè, 
occorre rimodulare la complessiva somma di €. 3.175.348,50, di cui alle prenotazioni assunte con D.D. 1431 del 
12.12.2017 cap. 2025, nel triennio di durata del nuovo contratto da ottobre 2019 a settembre 2022.

A tal fine si rende necessario: 

-  ridurre  di  €.  131.062,57 la  prenotazione n. 80038 anno 2019 portando  quest’ultima  somma in
disponibilità del Cap. 2825 anno 2019;

- mantenere la prenotazione n. 80002 anno 2020 di €. 1.058.449,50 .

- aumentare la prenotazione n. 80001 anno 2021 di €. 157.133,92 e per un importo complessivo di €.
€. 1.058.449,50.

- assumere nuova prenotazione di spesa per  la somma di €. 793.837,16 sul Cap 2825 anno 2022.



-    Visto l’art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii.; 
– Visto il vigente regolamento di contabilità;
– Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche;
– Il Codice dei Contratti Pubblici;
– Viste la sentenza n. 2583/2018 del TAR Sicilia e sentenza n. 673/2019 Reg. Ric. N.

995/2018 del C.G.A. Sicilia

DETERMINA

– Annullare l’aggiudicazione disposta con D.D. n. 412 del 20.07.2018 e relativa efficacia  D.D.
n. 476 del 05.09.2019 , nei confronti della Ditta Lloyd’s rappresentante generale per l’Italia
P.Iva: 10655700150;

– Aggiudicare  ai  sensi  dell’art.  32  comma 5  del  Codice  il  predetto  servizio  di   copertura
assicurativa  triennale  (ottobre  2019/settembre  2022)  di  RCT  e  RCTO  verso  terzi  e
dipendenti,  alla  Agenzia  Generali  S.p.A.   con sede  legale  in   Mogliano  Veneto  (TV)Via
Marocchesa n. 14 - C.F.: 00409920584 – P.Iva : 00885351007 che ha offerto il ribasso unico
percentuale  del  3,0039%  sull’importo  a  base  d’asta  e  precisamente  per  €.  3.175.348,50,
subordinando l’efficacia alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione prescritti dal
bando di gara.

A causa dei ritardi nell’affidamento sono state disposte nelle proroghe tecniche al precedente operatore, sicchè, 
occorre rimodulare la complessiva somma di €. 3.175.348,50, di cui alle prenotazioni assunte con D.D. 1431 del 
12.12.2017 cap. 2025, nel triennio di durata del nuovo contratto da ottobre 2019 a settembre 2022.

A tal fine si rende necessario: 

-  ridurre  di  €.  131.062,57 la  prenotazione n. 80038 anno 2019 portando  quest’ultima  somma in
disponibilità del Cap. 2825 anno 2019;

- mantenere la prenotazione n. 80002 anno 2020 di €. 1.058.449,50 .

- aumentare la prenotazione n. 80001 anno 2021 di €. 157.133,92 e per un importo complessivo di €.
€. 1.058.449,50.

- assumere nuova prenotazione di spesa per  la somma di €. 793.837,16 sul Cap 2825 anno
2022

► ai sensi dell’art. 4 del D. LGS n. 118/2011  si dà atto di quanto segue: 

Capitolo Articolo Codifica del V livello del
PDC finanziario

Somma da prenotare Anno di esigibilità
 2019   2020   2021   2022

2825 1 1 0 4 1 3 264.612,38 X
2825 1 1 0 4 1 3 1.058.449,50 X
2825 1 1 0 4 1 3 1.058.449,50 X
2825 1 1 0 4 1 3 793.837,16                X

Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000.

IL Dirigente 
Dr. Salvatore INCRAPERA


		2019-07-23T09:33:46+0200
	Salvatore Incrapera




